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Ledare

Välkommen till ett nytt år med Tamam 
och till årets första Tamamposten! Som 
du kanske har märkt är detta numret en 
smula försenat, något som jag kan ga-
rantera inte beror på att vi i Tamam legat 
på latsidan på sistone. Tvärtom – våren 
har varit en oerhört sprudlande period av 
både blomstring och rotslagning!

Ett viktigt landmärke var det fram-
gångsrika och välbesökta årsmötet som 
ägde rum den 13e mars. Vid detta tillfälle 
tillsattes en helt ny styrelse, framtidsstra-
tegier diskuteras, två anställningar utlystes 
och Tamams nya hemsida sjösattes. På 
många sätt är förutsättningarna för att 
driva organisationen framåt bättre än 
någonsin, där en ovärderlig tillgång är 
det hus – i Tamam-mun ”Slottet”- som 
Lunds Universitet hyr ut till oss och som 
fungerar som både kontor och verksam-
hetslokal. 

Under 2010 satsar vi internationellt 
med ett större stöd till utlandsverksam-
heten, ökat deltagande i ungdomsutbyten 
och utbildningar i EU samt genom att 
löpande skicka volontärer till Paraguay 
och Mexiko. Tamam blir också allt upp-
märksammad som opinionsbildare i inte-
grations- och biståndsfrågor, något som 
bland annat morgondagens besök av Ny-
amko Sabuni på Slottet vittnar om.

Samtidigt som vi växer och blir större 
kommer nyckelorden för vår verksamhet 
framöver var stabilisering, kvalitet och 
nätverkande. I första hand " nns Tamam 
för att nå ut och hjälpa vår målgrupp i 
största möjliga utsträckning, detta vill vi 
göra på ett långsiktigt, innovativt och per-
sonligt sätt.

Gustaf  Sörnmo, ordförande Tamam
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Paraguay: 

Asunción

Sverige: 

Lund, Malmö, Eslöv, 
Stockholm och Uppsala

Albanien: 

Tirana

Kirgizistan

Tamam har idag ca 250 frivilliga som arbetar 
med ca 700 barn på olika platser i världen! 
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Tamams årsmöte
Årsmöte med Tamam
Det rådde en högtidlig stämning i Sva-
neskolans matsal den 13 mars. I salen, 
som var smyckad med ballonger, blom-
mor och fotogra"  er från året som gått, 
satt ett sextiotal "  nk lädda personer med 
uppmärksamheten riktad mot juniorvo-
lontärerna Afnan och Jesse. 

- Välkomna till Tamams årsmöte! hälsa-
de de på både svenska och engelska.

Så började en spännande helg med ett 
fullspäckat schema. 

Årsmötet är årets största Tamam-händelse, där 
medlemmar och volontärer från alla delar av 
verksamheten samlas för att gemensamt fundera 
över var vi som organisation är nu, och vart vi är 
på väg. Vi kunde konstatera att 2009 varit ett hän-
delserikt år med som bjudit på många positiva 
överraskningar, och att fokus under 2010 blir att 
stabilisera de verksamheter som är igång för att 
ha en fast grund att bygga vidare på i framtiden. 
Fler medlemmar är också ett mål – minst 1000 
stycken innan året är slut!

Månader av förberedelser låg bakom arrang-
emanget som gav ett riktigt proffsigt intryck. Det 
märks att Tamam har ”växt till sig” under året 
som gått. Men visst blev man på lördagsmorgo-
nen påmind om att det ändå är samma kära gamla 
Tamam det handlar om. Inget kul utan lite strul! 
Borden och stolarna kom på plats i bokstavligt 
talat sista sekunden, nycklarna till köket " ck på 
något mystiskt sätt egna ben så att vi inte kom åt 
kaffekokaren, och hur tusan kopplar man egent-
ligen in en projektor?

Insyn i utlandsverksamheten

Konferenciererna Afnan och Jesse skötte sitt 
uppdrag med bravur och guidade med säker hand 
församlingen genom programmet. Förmiddagen 
vigdes åt presentationer av Tamams utlandsverk-
samheter. 

Esida Bejo och Erna Pulaj från Tamam Alba-
nien, Adalberto Perusquía Jasso och Maria Mirna 
García Guido från Tamam Mexiko och Hermann 
och Ute Schmitz från tyska organisationen Pro 
Paraguay Initiative var alla redan varma i kläderna, 
eftersom de ägnat en stor del av den föregående 
veckan åt att hålla föredrag om Tamam på olika 
ställen i Lund. 

Särskilt Mirnas berättelse om sin barndom i 
Pedernales med en uppväxt präglad av fattigdom 
och alkoholism berörde publiken djupt. Hon 
framhöll att många av barnen i Pedernales idag 
växer upp i samma utsatthet som hon själv gjorde 
och hur viktigt det aktivitetshus som Tamam 
Mexico driver är för att barnen ska få ett bättre 
liv. 

Ett annat uppskattat inslag var när utlandsvo-
lontärerna Karolina Oskarsson och Neda She 
pratade med årsmötet via videolänk direkt från 
Mexiko. Också Lena Berglund, volontär i Para-
guay, hälsade glatt till oss via högtalartelefon. 

Förhandlingarna kan börja

Efter lunch, (snabb)kaffe och mingel inleddes 
själva årsmötesförhandlingarna. I ordförande-
klubban höll Ingemar Jeppsson från Herbert Felix 
Institutet i Eslöv och Kerstin Jurlander agerade 
sekreterare. Utöver att sköta protkollskrivandet 
passade hon på att ge en pedagogisk förklaring 
av hur ett årsmöte ska gå till. Det är många regler 
att hålla reda på, och juniorvolontärerna som satt 
på främsta raden lyssnade uppmärksamt. 

Många intressanta nyheter dök upp. Philip 
Sandberg, grundare av Tamam och ordförande 
sedan starten, lämnade vidare ordförandeposten 
till Gustaf Sörnmo. Philip " ck en rungande app-
låd för sitt fantastiska engagemang som betytt 
enormt mycket för både deltagare och volontä-
rer. Andra förändringar i styrelsen var att Fredrik 
Bruhn tackade för sig för att i stället ägna sig åt 
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Tamam Malmö, och att Emma Johnsson och 
Jacob Peterson välkomnades som nya styrelse-
medlemmar.

 Caroline Persson, avgående kassör, presen-
terade budgeten för år 2010. Förutom en rejäl 
ökning av de olika lokalgruppernas medel syntes 
också posterna ”Volontärsamordning” och ”Or-
ganisationsutveckling”, vilket betyder att Tamam 
för första gången kommer att anställa två perso-
ner på deltid. Gustaf Sörnmo ska jobba med or-
ganisationsutveckling och Philip Sandberg kom-
mer att ha ansvar för volontärsamordningen. Vi 
var alla eniga om att Tamam har vuxit så mycket 
att det blivit en övermäktig börda att hålla ihop 
hela organisationen enbart med ideellt arbete. 

Blickar framåt

När sista punkten på dagordningen diskuterats 
färdigt förklarades mötet avslutat. Men helgen 
var långtifrån slut för det! Efter att snabbt ha 
packat ihop datorer, tulpaner och fotogra" er 
åkte fyrtio volontärer med minibussar och tåg till 

Finngården utanför Höör. I denna mysiga scout-
stuga spenderade man resten av helgen med att 
lära känna varandra bättre, utbyta erfarenheter 
och öva samarbets- och problemlösningsförmå-
gan i olika workshops. 

Som sista workshop på söndagen " ck volon-
tärerna i uppgift att hålla ett " ktivt tacktal för 
ett pris Tamam tilldelats år 2015. Det var upp 
till dem själva att komma på vilket pris vi fått, 
och varför. Här fanns sannerligen stora visioner! 
Tamamgrupper för barn och ungdomar i mer än 
tjugo länder, avskaffande av kastsystemet i Indien 
eller varför inte Nobels fredspris? Det storslagna 
tacktalen blev en " n avslutning på helgen, och vi 
tog farväl av varandra med en känsla av att allt är 
möjligt. 

Nu väntar ännu ett år av hårt men roligt ar-
bete!

Karin Gréen
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Vad händer i Lundagrup-
perna?
I Lund är det som alltid mycket på gång! 
Den senaste tiden har nya grupper star-
tats, bland annat läxhjälp på #  er skolor 
och en aktivitetsgrupp för ensamkom-
mande # yktingbarn. En annan nystar-
tad grupp är samordningsgruppen, som 
fungerar som en ministyrelse för Lunda-
verksamheten. 

Sedan i höstas har två nya läxhjälpgrupper star-
tats, en på Klostergårdsskolan och en på Vikinga-
skolan. De här grupperna träffas på dagtid precis 
efter att barnens skoldag är slut. Snart kommer 
ytterligare en ny läxhjälpsgrupp starta, denna 
gång i stadsdelen Norra Fäladen. Genom Lunds 
Kommunala Fastigheter har Tamam fått tillgång 
till en lokal i området att ha läxhjälp i på kvällstid. 
Med dessa grupper når Tamam ännu # er barn i 
olika delar av Lund.  Den gamla onsdags-läxhjäl-
pen, som varit igång ända sedan år 2005, läggs 
däremot på is ett tag. 

Engelskakaféet som startade hösten 2009 lock-
ar fortfarande många deltagare som vill förbättra 
sin engelska. Gruppen leds av internationella ut-
bytesstudenter som varje tisdag bakar, leker och 
läser läxor med barnen. Engelskan kommer av 
bara farten! Också aktivitetsgruppen kör på i full 
fart som vanligt. Under terminens gång har man 
bland annat testat på friidrott och badminton, 
bakat och tittat på " lm

En helt ny grupp är aktivitetsgruppen för de 
ensamkommande # yktingbarn som bor på ett 
transitboende i Teckomatorp, cirka två mil utan-
för Lund. Varje vecka får killarna ett välbehövligt 
avbrott i vardagen med en möjlighet att testa på 
olika sporter, lekar och föreningsaktiviter. 

Utöver utbildning och fritidsaktiviteter jobbar 
Tamam inom området upplevelser. Och en häftig 
upplevelse var det alldeles säkert när en stor grupp 
med deltagare och volontärer i februari åkte ända 
till utlandet. Bara att åka båt till Helsingör kan 

Sverigenytt
vara spännande i sig, men Tamam sparade inte 
på krutet utan såg till att ett 20-tal barn också " ck 
gå på akvarium och tekniskt museum. En mycket 
uppskattad ut# ykt!

Ny samordningsgrupp

I takt med att Tamam växer som organisation 
viktigare för “stora styrelsen” att delegera – man 
kan ju inte vara överallt samtidigt... För några 
månader sedan bildades därför en samordnings-
grupp, som organiserar det mesta som händer på 
det lokala planet i Lund. Gruppen, som består av 
både nya och gamla volontärer, tar hand alltifrån 
ut# ykter och hembesök till ekonomi, marknads-
föring och rekrytering av nya frivilliga. Den nya 
samordningsgruppen har järnkoll på saker som 
tidigare riskerat att falla mellan stolarna när stora 
styrelsen fått allt större frågor på sitt bord, och 
utgör en möjlighet för de Lundavolontärer som 
vill engagera sig lite mer att få ett bättre grepp 
om och större in# ytande över den lokala verk-
samheten. 

Sommarplaner

Samordningsgruppen har inte legat på latsidan 
– redan nu börjar sommaren bokas upp med ak-
tiviteter. När vårterminen är slut står två gedigna 
läger på schemat. Under en hel vecka kommer 
Tamam husera i en egen stuga och hitta på nya 
roliga saker och ut# ykter varje dag. I samarbete 
med Drottningstadens scoutkår bjuds även på 
stort scoutläger, där våra deltagare bland annat 
kommer att få sova i vindskydd och göra upp 
eld tillsammans med 60 andra ungdomar i olika 
åldrar. 

Kerstin Jurlander
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”Slottet”
Den femtonde mars 2010 inleddes en 
ny epok i T amams historia. Då "  ck  vi  
nycklarna till Slottet! Genom ett samar-
bete med Lunds Universitet disponerar 
Tamam numera ett litet tegelhus på Söl-
vegatan 29 i Lund. Visserligen saknas 
tinnar, torn och vallgrav – men skönhe-
ten ligger faktiskt i betraktarens öga… 

För den oinvigde ser Astronomiska institu-
tionens gamla vaktmästarbostad förmodligen 
varken speciell eller enastående ut. Men för den 
som har varit därinne och insett vilka möjligheter 
detta hus innebär för Tamam, känns smeknam-
net ”Slottet” trots allt inte så tokigt. 

Snart kommer en skylt med Tamams logga 
pryda fasaden, och de tusentals fotgängare, bi-
lister och cyklister som varje dag passerar kors-
ningen Tornavägen/Sölvegatan kommer att bli 
varse om att något nytt är i görningen. Och de 
kommer garanterat att haja till när de ser oss Ta-
mamare vara i full färd med alla lekar, kubbtur-
neringar, grillfester och annat bus och stoj som 
husets stora trädgård inbjuder till!

Trots att Tamam är nyin# yttade börjar det 
redan kännas hemtrevligt. På de två våningarna 
ryms ett litet men funktionellt kök, vardagsrum 
med soffor och fåtöljer, ett konferensrum och 
ett rymligt kontor med många skrivplatser och 
gott om plats för pärmar med ”viktiga papper”. 
I källaren " nns förutom en dusch förvaringsut-
rymme för allt från Tamam-tröjor till fotbollar 
och gästsängar. I sann Tamam-anda har ännu 
inte en enda krona lagts på möbler, all inredning 
är gåvor från privatpersoner, lokala företag och 
Lunds Universitet.

En egen lokal innebär förstås helt nya möjlig-
heter både för Tamam Lund och Tamam i stort. 
Huset blir en naturlig mötesplats för alla aktiva, 
ett ställe där man kan jobba med Tamam-upp-
gifter i stället för att sitta ensam på sin kammare. 
De volontärer och praktikanter som tidigare näs-
tan satt i knäet på varandra i det lilla kontoret 
på Venture Lab har nu riktiga arbetsplatser att 
sköta sina viktiga arbetsuppgifter från. Slottet har 
också utmärkta möteslokaler, vilka # era grupper 
redan har utnyttjat. 

Givetvis är det meningen att alla barn och 
ungdomar som kommer till Tamam ska få glädje 
av huset. Både genom att olika aktiviteter som till 
exempel " l mkvällar och matlagning förläggs hit, 
men också som ett ställe dit man kan komma och 
bara ”chilla” lite när man har lust. 

Nästa gång du hör talas om ett slott hoppas vi 
att du i stället för prinsar och prinsessor börjar 
tänka på de sagolika möjligheter som ett eget hus 
innebär för Tamam. Så kom till slottet, inspirera 
och låt dig inspireras du också!

Erik Kanders

Nytta och nöje i skidbacken
I vintras "  ck  några av Tamams deltagare 
i Lund möjlighet att för första gången 
prova att stå på ett par skidor , tack vare 
Fredrik Gunnarsson som valt att ordna 
en ut# yk t till V allåsens skidanläggning 
som gymnasieprojektarbete. 

Den 11 februari var det dags för ut# ykten som 
jag sett fram emot så länge. Planeringen började 
redan i september då en lärare med namn Andre-
as Bruhn kom med förslaget att jag skulle kunna 
göra mitt projektarbete i samarbete med Tamam. 
Eftersom skidåkning är en passion för mig " ck 
jag en idé om att anordna en ut# ykt till Vallåsens 
skidanläggning – en chans att kombinera något 
jag älskar med att göra något nyttigt för samhäl-
let. Sedan slutet av september har jag slitit med 
att få ihop sponsorer för allt från transport och 
skidutrustning till matsäck att äta i backen. 

“Slottet” på Sölvegatan
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Så var det äntligen dags! Klockan åtta på mor-
gonen träffades Tamamvolontären Erik Kanders 
och jag för att hämta ut minibussen som Hertz 
hade lovat att hyra ut. Vi packade bussen med 
utrustning och mat och plockade upp de fem kil-
larna som skulle följa med. Dagen såg att bli helt 
perfekt, solen sken och humöret var på topp. När 
vi hade kört i två timmar var vi äntligen framme 
vid Vallåsens skidanläggning. 

Efter en lång kö till uthyrningen stod vi till 
slut i backen. Man såg hur spännande deltagarna 
tyckte det var! Redan efter 45 minuter i den lilla 
backen kom frågan om vi kunde åka i den stora. 
Vi åkte ända till klockan fyra, då det var det dags 
att packa ihop sakerna och åka hem till Lund 
igen. 

Ut# ykten var en succé på alla sätt och vis, och 
jag hoppas att alla tyckte det var lika roligt som 
jag!

Fredrik Gunnarsson

Fredriks projektarbete är ett exempel på hur Ta-
mam kan hjälpa inte bara utsatta barn och ung-
domar att utvecklas och förverkliga sina dröm-
mar, men också andra som har idéer och projekt 
som kan genomföras inom ramen för Tamams 
arbete.

Första gången på ett par skidor
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Malmö
Trots ett stort antal organisationer som på olika 
sätt arbetar med integration i Malmö tycks det på 
många håll saknas insatser och resurser i kom-
munen för att hjälpa och stödja de personer som 
verkligen behöver det. Det är slutsatsen som Ta-
mam i Malmö har kunnat dra utifrån den respons 
vi har fått bland de ungdomar och vuxna vi har 
kommit i kontakt med sedan starten under 2009.

För att bidra till att möta det behov som " nns 
är en ny verksamhetsgrupp för ensamkommande 
# yktingungdomar på gång. Gruppen kommer i 
första hand att vara aktiv på ett permanentboende, 
tidigare ett transitboende, för ensamkommande 
# yktingungdomar i Västra Hamnen. Ungdomar-
na på boendet har alla fått uppehållstillstånd och 
ska stanna i Malmö under en längre tid. 

Förhoppningen framöver är att kunna utöka 
ytterligare, exempelvis genom att kunna erbjuda 
läxhjälp åt # er IVIK-ungdomar och bredda verk-
samheten på boendena. Tamam Malmö har också 
nyligen i samarbete med en annan organisation 
beviljats en projektledartjänst på halvtid genom 
Allmänna arvsfonden, en fantastisk möjligheten 
för Tamam Malmös utveckling

Förutom expansionen av aktiviteterna ”ute 
i fält” fortgår arbetet med att utveckla Tamam 

Malmö som lokalförening. Papper för registre-
ring av föreningen inom Malmö stad ligger för 
närvarande på tjänstemännens bord och för-
eningens första årsmöte hölls i februari. Under 
årsmötet valdes den be" ntliga styrelsen om, men 
med Fredrik Bruhn som ny ordförande. Styrelsen 
gläds åt den goda responsen i vår målgrupp, men 
också åt intresset bland aktiva såväl som poten-
tiella frivilliga. 2010 blir ett spännande år för Ta-
mam Malmö, ett år då mycket kan hända!

Katarina Jeraeus

Uppstart i Eslöv
I början av mars höll Tamam sitt första läxhjälp-
stillfälle för yngre SFI-elever i Eslövs kommun 
och kommer framöver driva en regelbunden 
verksamhet där. Planer på en uppstart har fun-
nits länge och Tamam har haft en stark närvaro 
i kommunen sedan början av 2009. Bland annat 
har avgående ordförande Philip Sandberg jobbat 
där som kommunens EU-samordnare och en 
omfattande kartläggning av förutsättningar att 
driva en Tamam-grupp genomförts av under-
tecknad. Jag har också arbetat med den EU-" -
nansierade förstudien Primus Motor med syftet 
att bland annat utveckla en modell för hur unga 
invandrares idéer kan fångas upp och förverkli-
gas. De projekt som kommer födas ur förstudien 
kommer sannolikt inkludera Tamam i # era olika 
roller. Tamam deltar också under våren i utbytet 
Samverkan utan gränser, även det ett EU-" nan-

Boendet för ensamkommande i Sege Park

Läxhjälp i Eslöv
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sierat projekt, där en delegation av kommunala 
tjänstemän och SFI-lärare kommer att besöka en 
skola i Spanien för att lära sig mer om hur man 
där jobbar för nyanlända # yktingar. 

Förutsättningarna att starta upp i Eslöv är 
alltså mycket goda med tanke på att många redan 
känner till oss, intresset är stort bland ungdo-
marna och att det bara är 10 minuter med tåg till 
Lund. Samtidigt blir det en utmaning att skapa 
en långsiktig verksamhet där eftersom det är en 
liten ort som saknar större lärosäte med en sta-
bil rekryteringsbas av frivilliga. Därför kommer 
Tamam samarbeta med Eslövs folkhögskola för 
att involvera deras elever som läser olika högsko-
leförberedande program. Eslöv blir ett test på 
hur Tamams verksamheter kan växa fram och 
utvecklas i mindre kommuner.

Gustaf  Sörnmo

Uppsala 
I förra numret av Tamam-posten annon-
serades uppstarten av Tamam Uppsala 
i form av en läxhjälpsgrupp på Brant-
ingsskolans högstadium. Vad har hänt 
sedan dess? Jag ringde upp volontären 
Vera Peterson för att ta reda på mer. 

Varje vecka kommer ett tiotal barn till läxhjälps-
gruppen. Där möts de av sex engagerade volon-
tärer som utöver att hjälpa till med läxorna också 
leker lekar eller bara umgås med deltagarna. 

- Vi lär känna varandra bättre och bättre för 
varje vecka, både volontärer och deltagare. Det 
är verkligen bra stämning i gruppen, säger Vera 
med eftertryck.

Det är inte bara deltagarna och volontärerna som 
uppskattar vad Tamam Uppsala gör – responsen 
från skolan har varit mycket positiv. Genom en 
hemspråkslärare som också arbetar på ett gym-
nasium i närheten har man fått en inbjudan att 
starta upp en läxhjälpsgrupp för äldre ungdomar. 
Det är dock inte aktuellt än på ett tag.

Foto taget för tidningen 18 minuter, av Anna Orring
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- Det är roligt att veta att det " nns en efterfrå-
gan på vad vi gör, men hittills har vi satsat på 
att stärka den grupp som " nns. Det är viktigt att 
det " nns en stabil grund att bygga på innan man 
startar upp nya grejer!

Men visst har verksamheten börjat växa så smått 
ändå. I mars besökte ett gäng deltagare och 
volontärer Evolutionsmuseet i Uppsala, och 
tillsammans med skolan ska man genomföra en 
ut# ykt till Stockholm. Kanske ett embryo till en 
aktivitetsgrupp? Tamam Uppsala hämtar förstås 
mycket inspiration från Tamam Lund och Malmö, 
men gör ändå saker på sitt eget sätt. 

- Vi känner oss helt hemma med Tamams vär-
deringar och jobbar mot samma mål som resten 
av organisationen, men hur vi gör det… Det är 
ju upp till oss! Det är ingen som ringer och säger 
åt oss vad vi ska göra, och det tror vi är en stor 
skillnad mot att göra saker inom ramen för en 
mer etablerad organisation, säger Vera. 

Samtidigt framhåller hon att man har fått mycket 
hjälp av ”stora Tamam”. Kontakten med skolan 
underlättas mycket av att ha organisationen i ryg-
gen, och det " nns alltid en möjlighet att höra av 
sig när frågor kommer upp. I mars åkte Vera och 
två andra Uppsalavolontärer ner till Lund för att 
vara med på Tamams årsmöte med tillhörande 
utbildningshelg.

- Det var jättekul, då kände vi att vi verkligen 
tillhör Tamam inte bara i teorin utan också i 
praktiken. Vi träffade styrelsen och knöt kon-
takter med volontärer som varit med länge och 
hade många tips och råd att ge. Det var också 
en bekräftelse på att det vi gör i Uppsala faktiskt 
ligger på samma nivå som resten av Tamam. Det 
stämmer överens!

Uppsala håller fast vid Tamams viktigaste po-
änger, att hjälpa barn och ungdomar i utsatthet 
att själva skapa sig en bättre situation genom ut-
bildning, fritidsaktiviteter och upplevelser – men 
går samtidigt sin egen väg. Jag väntar med spän-
ning på vad som kommer stå om Uppsala i nästa 
nummer av Tamam-posten. Blir det en aktivitets-
grupp, en ny läxhjälpsgrupp eller kanske något 
helt och hållet nytt?

Karin Gréen

Överenskommelsen
Den 15 februari åkte Gustaf Sörnmo och Karin 
Gréen till Stockholm för att delta på ett möte med 
regeringen, Sveriges kommuner och landstig och 
representanter från ideella organisationer som 
arbetar med integration. Temat för mötet var den 
överenskommelse mellan dessa parter som är 
under utveckling. En överenskommelse innebär 
att man de" nierar de olika aktörernas roller och 
sätter upp riktlinjer för ur samarbetet dem emel-
lan ska se ut. 

- Jag ser positivt på initiativet, säger Karin 
Gréen. Med en nationell överenskommelse i 
ryggen blir det lättare att hitta schyssta former 
för samverkan mellan ideella organisationer och 
kommunen. 

Överenskommelsen är frivillig för organisatio-
nerna att ansluta till, och tanken är att den ska 
inspirera till att regionala och lokala varianter 
kommer till stånd. 

- Vi " ck också en presentation av den nya 
integrationspolitiken som innebär att Arbets-
förmedlingen tar över ansvaret för nyanländas 
etablering. Det verkar som att det kommer " nnas 
större plats för ideella organisationer att ha en 
betydelsefull roll i arbetet, säger Karin Gréen. 
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Tamam i Mexiko
Svenskt besök i Pedernales
Under vintern 2009/2010 besökte sex av Tamams 
Lundavolontärer Pedernales under en respektive 
två veckor. Under besöket arrangerades aktivite-
ter för barnen och de lokala frivilliga varje dag, 
inklusive # era ut# ykter. Under besöket förbered-
des också en planerad utökning av verksamheten 
i byn, liksom mottagandet av de två svenska vo-
lontärer som nu spenderar våren i Pedernales (se 
deras första rapport från sin vistelse på s 14). 

Vistelsen i Pedernales blev en värdefull upple-
velse för besökande frivilliga.  De " ck en djupare 
inblick i en del av den egna verksamheten och 
kunde knyta kontakter och vänskapsband med 
lokala frivilliga såväl som med de barn som med 
öppna armar tog emot de bleka nordborna. 

Ut! ykt till Cerro de la Cruz
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Tamams mexikanska frivilliga
I Sverige växer intresset för att arbeta 
oavlönat i biståndsorganisationer , 
idrottsföreningar och liknande stadigt. I 
Mexiko anser många det vara dumt att 
lägga ned tid på något utan att få betalt. 
Vi vill därför uppmärksamma våra frivil-
liga i Pedernales, unga människor som 
går mot strömmen och ger av sin lediga 
tid till barnen i byn.

Majoriteten av Tamams frivilliga i Pedernales är 
skolungdomar under 20 år. Julio och Yarelia är 
två av dem. Båda är regelbundet med på Tamams 
aktiviteter och har så varit sedan starten.

Hur kommer det sig att ni har valt att en-
gagera er frivilligt?

- Jag tycker att det är roligt att hjälpa barn och 
vara ett exempel för dem, säger Yareli.

- Man får också många nyttiga erfarenheter av ar-
betet och bidrar till att ge barnen # er möjligheter 
i livet, fyller Julio i.

Kan ni berätta mer om synen på frivilligar-
bete i det mexikanska samhället, och hur era 
bekanta ser på ert engagemang?

- Det är ovanligt att arbeta som frivillig här. Un-
dantaget är den obligatoriska praktik studenter 
gör, men den är knuten till den utbildning man 
studerar och behöver alltså inte innebära att man 
jobbar direkt med att hjälpa “behövande”. (Sal-
vador, en av de andra volontärerna, hjälpte t ex 
ett företag att ta fram ett datorprogram, eftersom 
han har läst till dataingenjör). 

- Vi måste alltid förklara tydligt vad det är vi gör 
och att vi faktiskt gör det oavlönat; det är många 
som knappt tror oss och frågar hur mycket vi får 
betalt. Tyvärr verkar oavlönat arbete avskräcka 
många, även om de verkar intresserade när man 
pratar om att vara engagerad dyker de aldrig upp 
på aktiviteterna, berättar Yareli.

Vad tror ni att barnen som ni arbetar med 
behöver, vad är det viktigaste ni kan ge 
dem?

- Jag tror att kärlek och omtanke är det de behö-
ver mest, någon som lyssnar på dem. Många har 
inte en sådan relation till sina föräldrar, de känner 
inte att de har någon som de verkligen kan prata 
med i hemmet, menar Yareli. Hon fortsätter:

- Man märker också att många inte är vana vid 
kramar och ”positiv” fysisk kontakt från hem-
met. En del verkar vara vana och bekväma med 
det, de som t ex direkt kommer fram till er nu 
och kramas, andra håller sig på avstånd. De bar-
nen har säkert ett tuffare klimat hemma. I många 
familjer blir ju barnen slagna också, och får kan-
ske se pappan slå mamman.

Vad är den svåraste utmaningen i arbetet 
med Tamam?

- Det är nog att få föräldrarna att lita på oss och 
uppmuntra sina barn att vara med på våra akti-
viteter. Många är oroliga att barnen ska fara illa 
eller att de ska hjärntvättas, att vi kanske är någon 
sorts sekt eller liknande. En del föräldrar tycks 
inte heller vilja att deras barn får för mycket ut-
bildning och intryck utifrån, de vill inte att barn 
en ska lämna den ekonomiskt och mentala fat-
tigdom de själva lever i”, säger Yareli och Julio 
håller med.

Katarina Jeraeus

Julio, Yareli och några av de andra frivilliga från 
Pedernales
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Hälsning från våra svenska 
volontärer i Pedernales
Sedan slutet av januari be"  nner sig två 
frivilliga från Göteborg i Pedernales. De 
kommer att arbeta där som volontärer 
för Tamams räkning under fyra månad-
er. Läs här om deras första tid.

Vi har nu varit i Mexiko en tid och lärt känna 
barnen och de andra volontärerna. Det har varit 
en spännande tid fylld med nya möten och roliga 
aktiviteter. Att sätta sig in i versamheten här har 
varit både intressant och roligt. Just nu jobbar vi 
för fullt med att göra verksamheten så givande 
och rolig som möjligt för alla inblandade. 

Som det ser ut nu har vi sammanlagt 45 barn 
i verksamheten på dagcentret, uppdelat på två 
grupper, som kommer till oss på antingen ett 
förmiddags- eller eftermiddagspass, sex dagar i 
veckan. Varje pass inleds med läxläsning, sedan 
fortsätter vi med minst en inplanerad aktivitet. 
Aktiviteterna varierar, men det vi gjort hittills är 
bland annat målning, halsdukar av garn, armband 

av pärlor, lagat mat samt en mängd olika lekar. 
Framöver planerar vi även att göra några längre 
ut# ykter med barnen och introducera ännu # er 
lekar och aktiviteter.    

Det har verkligen varit roligt att umgås med 
barnen och träffa alla fantastiska personer som 
är involverade i Tamam Mexiko. Även barnen 
verkar glada över att vi är här och det går inte 
en dag utan att man får skratta mycket och blir 
överöst av kramar.  

Karolina Oskarsson

Vil l du läsa mer om Karolinas och Ne-
das vistelse i Pedernales? Besök vår 
blogg:

volunteertamma.blogspot.com
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Lena Berglund, lärare för IVIK-eleverna 
på Polhemskolan i Lund, har under tre 
månader befunnit sig i Paraguay som 
volontär för Tamam. Under sin har hon 
bloggat om sina upplevelser på volun-
teertamam.blogspot.com. Här följer ett 
utdrag ur Lenas blogginlägg om möten 
med barn och frivilliga från samarbets-
organisationen V ida Plena, med Asun-
ción och den paraguayanska hettan och 
fattigdomen.

Medan deltagare och volontärer i Tamam Sverige 
frös sig igenom den snöigaste vintern på åratal 
svettades jag i Paraguays värme och höga luftfuk-
tighet, med 40 grader på dagen och 30 på natten. 
Jag anlände till Asunción mitt i barnens som-
marlov och många av barnen var uttråkade. När 
föräldrarna arbetar har de ingenstans att ta vägen, 
inga simbassänger att bada i eller grönområden 
att leka i. Många barn måste jobba på den lokala 
fruktmarknaden för att bidra till försörjningen av 
sin familj.

Fruktmarknaden är en farlig plats där stora 
lastbilar kör i hög hastighet utan att ta hänsyn till 
barnen och andra gående. Marknaden är dammig 
och de få gröna plättar som " nns är privatägda, 
så där får barnen inte vara och leka. 

Vid utkanten av denna marknad i stadsdelen 
Abasto har Vida Plena ett dagcenter, som Tamam 
stöttar med medel till ut# ykter och med volontär-
er. På dagcentret " nns fyra lärare, varav två har 
formell utbildning, föreståndaren Elisabeth We-
ber Gavilán och så jag från Tamam. Dagcentret 
är inrymt i en stor, högljudd sal med åtta meter 
höga betongväggar och ett tak av aluminium. På 
golvet står bord och plaststolar och väggarna är 
färgrant målade av barnen. Personalen har planer 
på att bygga ytterligare en våning för att få mer 
utrymme, men det kräver sponsorer som ännu 
inte " nns. Utomhus " nns en inhägnad lekplats 
med en liten lekstuga som barnen kan leka i, och 
en fotbollsplan som i brist på skugga ständigt 
utsätts för solens gassande strålar. På marken är 

Hälsningar från 
Paraguay

Grönsaksmarknaden Lek på dagcentret



Tamamposten januari - april 2010 16

det fullt av plastskräp, glasbitar och annat restav-
fall från marknadsplatsen.

Utanför dagcentrets entré " nns en container 
som luktar såväl utomhus som inomhus. Den 
drar ständigt till sig människor som köar för att 
hitta något att äta. Människor väntar i timtal i 
förhoppning att komma över lite morötter, lök 
och äpplen och annan mat som kan tas hem och 
tillagas till familjen.  Ibland står barnen i contain-
ern och letar efter saker att ta med sig hem. Det 
är ledsamt och deprimerande att se. 

Mer än 45 barn kommer varje dag till dag-
centret och varje dag följer ett liknande mönster. 
Barnen kommer halv nio på morgonen och vi 
börjar dagen med musik och lekar. Efter en 
timme serveras frukost bestående av smörgås 
med ost eller leverpastej och ett glas färskpressad 
fruktjuice. Sedan får barnen välja om de vill göra 
läxor eller delta i kreativa aktiviteter. Klockan 
elva får de frukt, som trots att det är säsong för 
banan, carambole och guava är det inte så många 

av barnen som har tillgång till frukt i hemmet. 
Många familjer har inte råd att köpa frukt. 

Innan barnen åker hem för dagen leder Gus-
tavo, en av lärarna, ett mycket uppskattat  gym-
nastikpass. Kön ringlar sig lång när Gustavo 
erbjuder en # ygtur och lyfter barnen högt och 
snabbt upp i luften. 

Personalen är mycket entusiastisk och en-
gagerad i arbetet på dagcentret och Elisabeth 
uppmuntrar dem till att använda Montessoriped-
agogik. Hon tycker att skolan i Paraguay lär barn-
en att memorera och kopiera men uppmuntrar 
varken kreativitet eller ger tillräcklig stimulans till 
en personlig utveckling. Volontärerna och perso-
nalen har som mål att bryta det vanliga mönstret 
i skolan och Elisabeth har lyckats få Montes-
soriinspirerat material från Tyskland som barnen 
uppskattar mycket. 

Ut! ykter är för barnen ett välbehövligt och 
efterlängtat avbrott från vardagen.  Bara att åka 
till en park belägen på gångavstånd blir en grön 
oas bland monotona veckor. 
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Den 5:e februari var det ut# ykt med mål sim-
bassäng. Före ut# ykten informerades hemmen 
om ut# ykten och föräldrarna erbjöds även att få 
följa med sina barn. Alla föräldrar anmälde sina 
barn till ut# ykten. En hyrd buss fylldes med 46 
barn, fem föräldrar, fyra lärare, Elisabeth och jag 
själv. Säkerhetstänkandet i Paraguay skiljer sig 
djupt från Sverige: min fråga om säkerhetsbälten 
möts av rungande gapskratt från chauffören. 
Personalen hade förberett smörgåsar och fär-
skpressad juice för barnen som började bli up-

pspelta - det är inte många gånger de har fått åka 
till ett rekreationsområde. Föräldrarna arbetar, 
många har ingen bil och de # esta skulle inte ha 
råd att betala vad det kostar för en familj att gå 
in. 

När vi kom fram var simbassängen upptagen 
med simlektioner, så i väntan på badet spelade 
vi volleyboll, fotboll och baseball. Efter en 
halvtimmes sneglande blev bassängen ledig och 
vi alla dök som hökar ner mot vattnet. Vilken lyc-
ka, vilken glädje! Ingen av barnen kunde simma, 
men de dök, tumlade runt, hoppade och dansade 
i vattnet. De älskade det! Bussen hämtade upp 
oss vid halv fyra på eftermiddagen så barnen 
och jag kunde bada i fem timmar. Fem timmar i 
bassängen innebär även fem timmar i solen och 
mitt nordiska skinn förvandlades till från vitt och 
lent till rött och smärtande. Men lugn, det var helt 
klart värt det! 

Förra onsdagen hade barnen en avskedsfest 
för mig. De visade paraguaysk folkdans och tack-
ade för tiden vi haft tillsammans. Barnen bildade 
en imponerande stor mänsklig pyramid och jag 
kände stor tacksamhet, men det viktigaste var att 
få se dessa barnen skratta och ha roligt tillsam-
mans. De åt glass och varma chipas (ett runt bröd 
fyllt med ost) de själva gjort i vårt trånga kök. 

Chokladäggen i affären skvallrar om att påsken 
är i antågande. Jag är klar med min tid här och 
vill tacka barnen och personalen, för den fantas-
tiska möjligheten att lära känna er och uppleva så 
mycket roligt tillsammans! 

Lena Berglund 

Glada skratt i simbassängen

Barnen serveras frukt på dagcentret
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Många av världens länder präglas av 
politisk instabilitet. Förändringar kan 
komma plötsligt, oväntat, som i fallet 
Kirgizistan. Den här texten skrevs innan 
Gustaf Sörnmos och Anna Björlings 
avresa till Kirgizistans grannland T adji-
kistan:

I april reser fyra Tamamvolontärer till Kirgi-
zistan för att bygga vidare på de kontakter som 
etablerades när Tamams ordförande Gustaf 
Sörnmo besökte regionen under 2009. Volontä-
rerna kommer bland annat att göra studiebesök 
hos människorättsorganisationer, # yktingläger, 
biståndsorganisationer, barnhem och det kirgizis-
ka parlamentet. De kommer också att träffa en av 
Tamams partnerorganisationer i staden Osh, för 
att utbyta erfarenheter kring ämnen som mänsk-
liga rättigheter, marginaliserade samhällsgrupper 
och arbetsmetoder inom den ideella sektorn. 

- Det här projektet är en utgångspunkt för ett 
fördjupat samarbete med regionen där vi hoppas 
kunna inspirera unga kirgiziska ledare, visa hur 
Tamam jobbar och stärka landets ideella sektor, 
säger Gustaf  Sörnmo. Vi tror att våra arbetssätt 
går att tillämpa i många olika samhällskontex-
ter! Vi jobbar ju redan i Albanien, som faktiskt 
påminner om Kirgizistan eftersom länderna har 
ett liknande kommunistiskt för# utet med samma 
ekonomiska och sociala problematik. 

Projektet " nansieras delvis av Folke Bernadot-
tes Minnesfond och kommer ligga till grunden 
för Tamams framtida långsiktiga arbete för barn 
och ungdomar i Kirgizistan.

Gustaf  Sörnmo

Resa till Kirgizistan
Efter Gustafs och Annas avfärd till Tadjikis-

tan och enstaka dagar före Alma Cullhajs och 
Alexander Björcks planerade avresa direkt till 
Kirgizistan uppstod oroligheter i huvudstaden 
Bisjkek. Upplopp bröt ut i samband med att en 
kupp genomfördes av oppositionen, ledd av  lan-
dets utrikesminister Roza Otunbajeva. Landets 
före detta president Kurmanbek Bakijev # ydde 
först till landets sydöstra delar och efter någon 
vecka vidare till utlandet, till Vitryssland. 85 per-
soner dog under upploppen och ytterligare ca 
1500 skadades. De # esta döda föll troligtvis offer 
för kulor från trupper lojala med den nu avsatte 
presidenten.

Det återstår nu att se vilka långsiktiga effekter 
de dramatiska händelserna kommer att få för lan-
det,  men förhoppningvis visar sig det nya styret 
vara mindre korrumperat och odemokratiskt än 
det tidigare. Utmaningen framöver blir att bringa 
lugn och politisk stabilitet, en svår uppgift då 
olika klaner och etiska grupper kämpar för att 
utöka sitt in# ytande i landet.

Tamams volontärer tvingades med tanke på 
läget i landet att ställa in några av de besök som 
planerats, men större delen av programmet kunde 
trots allt genomföras. I nuläge är det dock oklart 
hur Tamams framtida samarbeten och eventuella 
verksamheter i landet kan komma att påverkas 
av situationen. I nästa nummer av Tamamposten 
kommer du att kunna läsa mer om det nu avslu-
tade besöket, om det utbyte som planeras som 
om utvecklingen i landet.

 

Katarina Jeraeus
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Deltagarporträtt
Dahlia, 11 år, deltagare från 
Pedernales, Mexiko
Dahlia lever ihop med sin syster, mor och styv-
pappa. Hennes biologiska pappa råkade ut för en 
olycka när Dahlia var yngre; han blev påkörd av 
en bil och dog efter att under en period ha legat i 
koma. Dahlia berättar sakligt och utan att blinka 
om pappans tragiska öde, men det märks under 
samtalet att minnet av honom fortfarande lever, 
att dottern ser upp till sin far, att han är saknad.

Dahlias familj är till skillnad från många an-
dra i Pedernales inte direkt beroende av socker-
rörsfabriken för sin försörjning. Mamman är av 
entreprenörstypen och driver tillsammans med 
sin egen mor en  kombinerad frisörsalong och 
butik med ett blandat utbud av kläder, keramik 
med mera. Dahlias styvpappa har som så många 
andra män åkt till USA för att arbeta, men har 
nu återvänt. Vad han sysselsätter sig med numera 
förblir osagt; förhoppningsvis är han inte en av 
de många hopplösa män som sitter vid vägkanten 
och dricker öl dagarna i ända.

Själv går Dahlia i skolan, men bara på förmid-
dagarna. I Pedernales är skoldagen uppdelad 
i två block, eleverna har lektioner antingen på 
förmiddagen eller på eftermiddagen. Bild är just 
nu favoritämnet, men vad har hon för tankar om 
framtiden?

Vad vill du göra när du blir äldre?

- Jag vill jobba på kontor, som min pappa gjorde. 
Han jobbade i sockerrörsbranchen, kanske kan 
jag också göra det.

I Pedernales?

- Ja, jag vill bo kvar här. Jag tycker om att det är 
lugnt och att man känner så många. Jag kan gå 
fem steg och sen stöta på någon jag känner, fem 
steg till och träffa en annan, ytterligare fem steg 
och träffa en tredje osv. Det är roligt!.

Dahlias kompis Rosi som sitter bredvid håller 
med, men lillebror Alfredo vill hellre bo i staden 
Guadalajara när han blir äldre, där är han född 
och där " nns några släktingar. 

Dahlia

Och att ha familj, vad tycker du om det?

- Det är klart att jag vill ha en familj... Två barn, 
det vore ganska lagom. Min mormor hade många 
barn, men jag tycker två räcker, det är bra.

Jag kan inte låta bli att undra hur Dahlias liv 
kommer att se ut om fem - tio år, i synnerhet om 
hon håller sig till sina nuvarande plan, att stanna 
i byn. Förhoppningsvis följer hon inte strömmen 
av tonårs# ickor som slutar skolan, blir gravida 
och gifter sig, eller lämnas att uppfostra barnet 
på egen hand, med viss assistans från andra äldre 
familjemedlemmar. 

Här hoppas vi att Tamam och deltagande i or-
ganisationens aktiviteter kan göra skillnad, att vi 
kan hjälpa Dahlia och andra unga att få upp ögo-
nen för en alternativ framtid. Tyvärr har Dahlia 
själv inte kunnat vara med så mycket på Tamams 
aktiviteter på sistone, mormor har varit sjuk och 
Dahlia har därför fått prioritera att hjälpa till i af-
fären och hemmet.

 Jag håller tummarna för att mormor tillfrisknar 
snabbt, att Dahlia framöver får stöd från familjen 
att prioritera skola och egna fritidsaktiviteter och 
att hennes framtid ska innebära # er möjligheter 
och äventyr än den som väntar många av de # ick-
or i Pedernales som redan har lämnat barndomen 
bakom sig.

Intervju av Katarina Jeraeus, Tamamfrivillig Malmö 
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Smått och gott

Västsahara

Västsahara kom under kolonialtiden att 
hamna under spanskt styre. På slutet av 60-
talet uppstod motståndsrörelsen Polisario 
som förde en väpnad kamp mot kolonial-
herrarna. Spanien gav slutligen, i samband 
med Francos död i mitten på 70-talet, upp 
sina anspråk på kolonin. Istället för att ge 
landet den tidigare utlovade självständighe-
ten valde man dock att lämna över kolonin 
till Marocko och Mauretanien, som redan 
var militärt närvaro i landet och hade ett 
stort intresse av att få tillgång till de stora 
fosforfyndigheterna och rika " skevattnen. 

I samband med överlämnandet trappades 
stridigheterna upp mellan Polisario och de 
nya ockupationsmakterna. Polisario lycka-
des driva tillbaka Mauretanien som " ck se 
sig besegrade, men det militärt välutrustade 
Marocko var överlägsna motståndrörelsen. 
Under andra hälften av 70-talet tvingade 
marockanska militära attacker ca 40 000 
västsaharier på # ykt över gränsen till Alge-
riet, där de sedan dess lever i # yktingläger. 

Idag är Västsahara ett delat område. En 
# era hundra mil lång ”försvars”mur skiljer 
de ofruktsamma ökenområdena i öster, som 
västsaharierna styr över, från de attraktiva 
delarna mot kusten i väster, som är kontrol-
lerade av Marocko. I de algeriska # ykting-
lägren lever människorna vidare under svåra 
och oerhört fattiga förhållande, de # esta 
utan hopp om att någonsin få leva gott i sitt 
hemland igen.

Baserat på SVT-dokumentären ”Värdens 
kon# ikter”, tema Västsahara.

Katarina Jeraeus

Tamamfrivillig porträtter livet 
i # yktingläger
Tamams frivilliga är ofta ute på resande fot och 
får på sätt även utanför organisationsarbetet 
träffa människor som genom att födas på “fel” 
plats i “fel” tid  har sämre möjligheter till ett gott 
och värdigt liv än vad vi själva har. En del av 
dessa människor får hjälp från olika håll för att 
skapa en drägligare tillvaro, andra är så gott som 
bortglömda.

Vintern 2009/2010 besökte Tamams Andreas 
Ragnarsson ett av de # yktingläger i västra Al-
geriet där # yktingar från Västsahara bor sedan 
1970-talet. Den västsahariska befolkningen och 
de som lever i # yktinglägren har om och om igen 
glömts bort eller ignorerats av resten av världen 
när andra intressen bedöms vara viktigare, när 
andra nyheter ansetts mer aktuella. Här en liten 
påminnelse i ord och bild.
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Vil l du veta mer?
Besök vår hemsida: www.tamam.se

Skicka e-post till: info@tamam.se 

Vil l du stödja ekonomiskt?
Sätt in ditt bidrag på: plusgiro

476213-4 eller bankgiro 37-3244

Styrelsekolumnen

En dag i mars 2010,
samlades åtta personer i Villan på Sölvegatan 29.

Första styrelsemötet tog fart i en yra, 
med dagordningspunkter som uppgick till 34.

När samlingen hunnit komma till ro, 
slog ordföranden klubban i bordet, närmare 
bestämt Gustav Sörnmo.

Inte för tidig, inte för sen, 
viceordförandeposten gick till Karin Gréen.

Rollen som Tamams kassör, 
avsade sig Caroline Persson till Emma Johns-
sons favör.

Sekreterare kommer Paula Langöe Eliasson att 
vara, 
hon tar hand om protokollen när de är klara.

Ledamöterna är # er än så, 
vad sägs om Philip Sandberg, okänd bland få.

Andreas Ragnarsson kör minibussar i all tra" k, 
har sin specialité, det är gra" k.

Styrelsen har dragit en turlott, 
förutom Emma Johnsson " nns även Jacob 
Peterson som nytillskott.

Till Tamams eget hus, kallat Villlan eller Slottet- 
vad än du behagar, 
levererades pizza för att mätta hungriga magar.

Efter svettiga förhandlingar och välsmakande 
mat vill jag lova, 
konstaterade styrelsen att nu var det dags att gå 
hem och sova.
  

Första, andra, tredje, fjärde, 
när femte timmen var kommen avslutades kväl-
lens sammanträde.

Paula Langöe Eliasson

 


